团通〔2016〕17号

关于转发共青团中央

关于开展“印象长白山·筑梦十三五”

2016 年大学生暑期实践专项活动的通知

各团总支：

共青团中央《关于开展“印象长白山·筑梦十三五”2016年大学生暑期实践

专项活动的通知》已下发，现转发给你们，请认真学习并贯彻执行。

按照团中央的要求，各学院可申报全国重点团队 1支。

请于 6月 10日 12时前将团队申报表报至邮箱 xtw@ncut.edu.cn。

联 系 人：赵洁   88802512

附件：

1. 关于开展“印象长白山·筑梦十三五”2016年大学生暑期实践专项活动

的通知

共青团北方工业大学委员会

                                    2016年 5月 27日

主题词：2016年暑期社会实践   三下乡   通知

共青团北方工业大学委员会                         2016年 5月 27日印发

mailto:请于6月10日12时前将团队申报表（附件3）报至邮箱xtw@ncut.edu.cn

 2

附件

关于开展“印象长白山·筑梦十三五”2016 年大

学生暑期实践专项活动的通知

各高校团委：

为学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，引领大学

生认识理解和参与投身实现“十三五”规划、东北老工业基地振兴

的生动实践，团中央学校部、中共白山市委、白山市人民政府将

于 2016 年暑期组织开展“印象长白山·筑梦十三五”大学生暑期实

践专项活动。有关事项通知如下。

一、活动主题

印象长白山·筑梦十三五

二、主办单位

团中央学校部、中共白山市委、白山市人民政府

三、承办单位

中共白山市委宣传部、共青团白山市委

四、时间地点

7 月至 8 月，吉林省白山市（见附件 1）

五、参与对象

全国高校在校学生

六、活动安排

有参与意愿的高校依照参考课题申报实践团队，每支团队 8

人左右，活动时间 10 天左右，原则上每所高校推荐 1 支团队，

主办方将从中遴选确定 100 支入围团队。实践期间，各团队按相

 3

应实践课题要求，开展社会调研、国情观察、志愿服务等活动，

并形成实践报告和成果。（以上详情见附件 2、3、4）

七、活动环节

1．团队申报（6 月 15 日前）

以学校团委为实践团队申请单位。拟定团队实践课题，填写

实践团队申报表并附课题实践初步方案，将电子版报至邮箱

（xtw@ncut.edu.cn），纸质版（一式两份）经学校团委盖章后寄

送至指定地址。

  2．团队遴选（6 月 15 日至 6 月 20 日）

主办方将根据申报情况遴选确定 100 支实践团队。

3．活动准备（6 月 20 日至 7 月 10 日）

主办单位将通过邮件和电话形式通知团队入选情况及参加

活动具体事项，并将请入选团队根据通知内容细化课题实施方

案，做好实践课题素材收集等相关准备。

4．参加活动（7 月 10 日至 8 月底）

各入选团队按实践计划安排赴白山市参加活动，组织课题实

施，形成实践成果。9 月 10 日前，各实践团队将课题成果发至

邮箱（bsssqsj@126.com）。

5．课题评定（10 月中旬前）

主办单位将组织有关专家对实践团队和课题成果进行评审，

遴选出优秀实践团队、优秀课题成果。

（以上详情见附件 2、3、4、5）

八、有关事项

1. 入选的 100 支实践团队往返交通费用由派出学校承担，

 4

活动期间的食宿费用全部由主办单位承担。

2．请参与高校团委在校园内开展必要宣传，指导好实践团

队组建和实践课题拟定等工作，做好实践团队参与申报的组织工

作。

3．请参与高校团委根据有关要求和时间节点，及时做好团

队组织、实践过程指导以及实践成果报送等工作。

附件：1．实践地基本情况

2．实践团队申报条件

3．实践团队申报表

4．实践参考课题

5．课题申报及完成有关说明

团中央学校部  中共白山市委 白山市人民政府

2016 年 5 月 25 日

 5

附件 1：

实践地基本情况

一、长白山简介

长白山，《山海经》称不咸山，北魏称徒太山，唐称太白山，

金代以来称长白山，清历代统治者从康熙始皆有祭祀长白山的制

度，祀典与五岳一样，以此向人们昭示皇权。

长白山历史悠久、博大深厚，地处吉林省东南部，是图门江、

鸭绿江、松花江三江发源地，位邻中国与朝鲜边界。

曾先后被确定为首批国家级自然保护区、首批国家 5A 级旅

游景区、联合国“人与生物圈”自然保留地和国际 A 级自然保护

区。长白山及其天池、瀑布、雪雕、林海等等，曾多次入选“吉

尼斯”世界之最记录，更有中华十大名山、中国最美的五大湖泊、

中国最美的十大森林等等的美誉。

二、白山市简介

白山市因山而名，位于长白山西南麓、鸭绿江的北岸，与朝

鲜隔江相望，长白山主峰白云峰和天池都坐落于白山市境内。白

山市总人口 126.3 万人，幅员 17485 平方公里。市区面积 1388

平方公里。白山市素有“立体资源宝库”、“长白林海”、“人参之

乡”之美称。下辖浑江区、江源区、抚松县、靖宇县、长白县、

临江市 6 个县（市、区）， 是革命老区、边疆地区和少数民族聚

居区。

 6

三、白山市产业发展概况

一是大力发展矿产新材料产业。全力推进整装勘查，加快资

源开发利用，打造高新技术新材料产业园区。二是科学高效发展

矿泉水产业。加快中高档矿泉水（饮料）开发，提高产品附加值，

打响“长白山天然矿泉水”品牌，使白山成为享誉中外的“国际矿

泉名城”。三是做大做强医药健康产业。坚持以人参产业为龙头，

统筹发展药品、保健品、绿色食品以及休闲养生、健康养老等医

药健康产业。四是提升壮大旅游产业。发挥长白山国际度假区龙

头作用，围绕打造全境旅游新格局，开发精品旅游线路，完善旅

游配套基础设施，着力打造沿鸭绿江、松花江风情旅游带。五是

加快发展现代服务业。突出发展生产性服务业，统筹发展文化创

意、电子商务、服务外包、社会保险、仓储物流、节能环保等服

务业态。

四、各县（市、区）发展概况

抚松县是中国著名的人参之乡、蓝莓之乡、观赏石之乡。依

托得天独厚的生态自然资源，大力发展以长白山西麓全域旅游为

主的现代服务业、以人参为主的医药健康产业、以矿泉饮品为主

的绿色食品产业。

靖宇县被誉为“中国长白山矿泉城”、“中国西洋参之乡”、“中

国最具特色旅游胜地”、“全国生态文明先进县”，是长白山的重要门

户所在，是连接长白山和长春的重要交通枢纽，吉林东南部重要

节点城市。

长白县是全国唯一的朝鲜族自治县，以长白山南坡旅游和沿

鸭绿江旅游为重点，以朝鲜族民俗风情和边境口岸为特色，突出

 7

生态旅游，强化民族民俗旅游，推进跨国旅游。

浑江区被誉为“中国林蛙之乡”，“中国金属镁产业示范基地”、

“国家绿色矿山试点单位”，是白山市的中心城区，也是白山市委、

市政府的所在地，自然风光独特，矿产资源丰富，四季看点分明，

拥有“春观山花、夏游三湖、秋赏红叶、冬娱冰雪”的独有自然景

观。

江源区被誉为“中国松花石之乡”，该区大力发展以松花石、

松花砚为主的文化产业，以大阳岔寒武奥陶地质公园和干饭盆旅

游风景区的特色旅游业，以石人瓜果蔬菜和砟子黑木耳种植等为

主的特色农业，江源已形成多元化的产业格局。

临江市是中国硅藻土的主产区，自然资源极为丰富，硅藻土

和白云石储量及品位居全国第一。被誉为“中国高山红景天之乡”

和“国家北药基地”；被列为国家级生态保护与开发示范区和省级

矿泉自然保护区；2014 年被评为“中国百佳深呼吸小城”、“中国最

美县城”，被授予“中国长寿之乡”称号。

突出“五个白山”建设，把我市建设成为全省东部绿色转型

发展先行区和国家绿色转型发展示范区。

 8

附件 2：

实践团队申报条件

1．以学校为单位组队申报。

2．队员仅限高校全日制在读研究生、本专科生。

3．队员应包含本校重点专业或特色专业的优秀学生，选拔

队员能够体现本校学生的整体水平。

4．队员应具备以下素质条件：

（1）对长白山历史文化背景和社会发展现状具有浓厚兴趣，

乐于学习和弘扬长白山旅游文化；

（2）拥有较强的语言、文字表达能力，能够通过文字、图

片、视频创作或其他形式传播活动过程；

（3）身体素质良好，适应大运动量户外活动；

（4）有吃苦耐劳精神、遵章守纪意识和团队荣誉感。

5．团队须制定明确具体的课题实施方案，申报课题将作为

团队是否入选活动的主要依据。

 9

附件3：

实践团队申报表

 申报学校：

团队名称

实践路线 首选： 调剂：

团队负责人及联

系电话

带队老师姓名:      职务：     电话：

学生领队姓名:      专业：     电话：

邮箱：

团队总人数

团队人员

专业构成

姓名 年级 专业 联系方式

课题名称

及内容概要

              （另附课题实施具体方案）

校团委

推荐意见

备注

 10

附件 4：

实践参考课题

注：本次“三下乡”社会实践活动共需要招募团队 100 个，服务于 6 个县（市、区），47 个乡镇，418 个行政村。

一、长白山文化

序号 实践参考课题 实践地点 需求团队数量 备注

1 长白山文化微电影创作与拍摄 白山市 2

2 长白山历史故事采集整理 白山市 1

3 地方特色文化的传播与研究 江源区、靖宇县、抚松县、临江市 4
江源松花石文化、靖宇矿泉水文化、抚松

人参文化、临江硅藻土文化各 1 支团队

4 长白山木屋村落调查与研究 抚松县漫江镇 1

5 撰写村志
江源区石人镇、江源区大阳岔镇、临江市

六道沟镇、抚松县兴参镇
4

二、长白山资源

序号 实践参考课题 实践地点 需求团队数量 备注

6 高端矿泉水价值的探索与研究 靖宇县 1

 11

7 水资源的保护与利用 靖宇县 1

8 长白山特色产品营销

浑江区红土崖镇、江源区湾沟镇、临江市

桦树镇、靖宇县赤松镇及靖宇镇、长白县

十四道沟镇、长白县十二道沟镇

6

9 长白山特色产品 logo 创意设计 江源区石人镇、临江市花山镇 2

10 推广地方产业文化 浑江区、临江市 2

三、长白山旅游

序号 实践参考课题 实践地点 需求团队数量 备注

11 旅游景点解说词撰写 江源区大阳岔镇 1

12 长白山旅游产品包装设计

江源区大阳岔镇、临江市六道沟镇、临江

市苇沙河镇、临江市桦树镇、临江市蚂蚁

河乡、长白县长白镇、长白县金华乡、长

白县新房子镇、长白县十二道沟镇、抚松

县松江河镇、抚松县兴隆乡及东岗镇、抚

松镇仙人桥镇

12

13 旅游项目的规划
浑江区七道江镇、浑江区三道沟镇、江源

区大石人镇、靖宇县花园口镇、长白县马
7

 12

鹿沟镇、抚松县泉阳镇、抚松县兴参镇

14 旅游攻略手绘创意图 临江市花山镇、江源区大阳岔镇 2

15 旅游景点 logo 创意设计 长白县十四道沟镇 1

四、长白山人文

序号 实践参考课题 实践地点 需求团队数量 备注

16 新媒体的宣传与应用 江源区石人镇 1

17 行政村的规划设计
临江市苇沙河镇、临江市桦树镇、靖宇县

靖宇镇
3

18 电子商务相关培训

江源区石人镇及砟子镇、靖宇县花园口

镇、靖宇县龙泉镇、抚松县泉阳镇、抚松

县仙人桥镇、抚松县兴参镇和北岗镇及抽

水乡、抚松县东岗镇

7

19 农村合作社的运营管理研究 靖宇县濛江乡 1

20
健康知识普及、综合医疗服务

（限医学专业）

浑江区七道江镇、江源区石人镇及大石人

镇、江源区大阳岔镇、临江市六道沟镇及

苇沙河镇、临江市桦树镇、临江市花山镇、

10

 13

抚松县仙人桥镇、抚松县北岗镇、抚松县

兴参镇及抽水乡、抚松县东岗镇

21 留守儿童体验式教学 抚松县仙人桥镇、抚松县漫江镇 2

22 农业产业化典型案例调查与研究 江源区湾沟镇、抚松县万良镇 2

23
长白山特色农产品种植培训与镇

域发展研究

浑江区七道江镇及六道江镇、江源区松树

镇和湾沟镇及大阳岔镇、江源区石人镇、

临江市六道沟镇及蚂蚁河乡、临江市闹枝

镇及桦树镇、靖宇县花园口镇、靖宇县那

尔轰镇、靖宇县景山镇及赤松镇、靖宇县

濛江乡及三道湖镇、长白县金华乡及马鹿

沟镇、长白县宝泉山镇和十二道沟镇及八

道沟镇、抚松县抚松镇和万良镇和兴参镇

及抽水乡、抚松县露水河镇和兴隆乡、及

东岗镇

13

 14

24
长白山特色养殖业培训与镇域发

展研究

浑江区七道江镇及六道江镇、浑江区三道

沟镇及红土崖镇、江源区湾沟镇、临江市

六道沟镇及苇沙河镇、临江市闹枝镇及桦

树镇、靖宇县花园口镇、靖宇县景山镇及

赤松镇、靖宇县濛江乡和三道湖镇及靖宇

镇、长白县宝泉山镇及八道沟镇、长白县

马鹿沟镇、长白县长白镇、长白县十四道

沟镇、抚松县抚松镇和万良镇及兴参镇、

抚松县兴隆乡和泉阳镇及沿江乡

14

临江市苇沙河镇、靖宇县靖宇镇、长白县

长白镇、长白县十四道沟镇、抚松县泉阳

镇、抚松县沿江乡需要有种植、养殖综合

团队；

附件 5：

课题申报及完成有关说明

1．实践团队可对提供的参考课题进行子课题分解，确

定团队实践课题后及时上报参选，要求课题的选择具体、明

确、适度。实践团队也可结合自身专业特长，超出所列参考

课题范围选题。

2．确定入选团队后，由主办单位与团队课题负责人联

系沟通，确保实践团队进一步完善课题实施方案。

3．实践团队必须在实践前做好课题实施相关知识的储

备，尽早着手组织课题实施，并形成预期成果。

4．实践团队在实践活动中完成课题，形成文字、图片、

PPT、视频等有形的实践成果，并一般应在实践结束 7 天内

向主办单位提交实践成果。

5．对于需较长时间完成，且对长白山旅游资源发展有

重要参考价值的课题，在实践团队提出继续研究申请获批

后，主办单位将在后续研究中给予一定的经费资助。

6．实践团队在实践过程中可通过DV、微博、微信等新

媒体平台进行宣传报道，并作为评审的重要条件之一。